
Администрация Вадского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________

О наделении статусом специализированной
службы по вопросам похоронного дела

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
Российской Федерации от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле», Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом Российской Федерации от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ
«О защите конкуренции», руководствуясь Уставом Вадского
муниципального округа Нижегородской области, Администрация Вадского
муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Наделить муниципальное автономное учреждение «ВадСервис»
статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела на
территории Вадского муниципального округа Нижегородской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение об организации деятельности
специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории
Вадского муниципального округа Нижегородской области.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в
сети «Интернет».

consultantplus://offline/ref=EBCBA079FD0115685286683EB0FB3DF47D188564B79DCAB83EC58876C2C4637514FD8F2B171F634DE9C08FD7J5eFE


4. Отменить постановление администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области от 28 ноября 2024 г. № 1536 «О наделении
статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области, начальника финансового управления Копнова И.С.

Глава местного
самоуправления округа А.А.Трусов



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
от ________________________

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации деятельности специализированной

службы по вопросам похоронного дела на территории
Вадского муниципального округа Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела в
своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 12 января
1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Нижегородской
области от 8 августа 2008 г. № 97-З «О погребении и похоронном деле
Нижегородской области», иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Нижегородской области, Вадского муниципального
округа Нижегородской области в сфере погребения и похоронного дела и
Положением о Специализированной службе (далее - Положение).

1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее
- Специализированная служба) - организация, созданная органом местного
самоуправления Вадского муниципального округа Нижегородской области в
целях оказания гарантированного перечня услуг по погребению на
безвозмездной основе.

Специализированной службой по вопросам похоронного дела на
территории Вадского муниципального округа Нижегородской области, на
которую возлагаются полномочия по исполнению гарантий погребения
умерших, с учетом их волеизъявления, и обязанность по оказанию
гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе
является муниципальное автономное учреждение «ВадСервис».

1.3. Состав участников рынка ритуальных услуг не ограничивается
созданием (наделением) специализированной службы.

1.4. Все субъекты рынка ритуальных услуг пользуются равными
правами в деятельности по предоставлению гражданам услуг по погребению
и иных ритуальных услуг.

1.5. Положение определяет порядок деятельности Специализированной
службы на территории Вадского муниципального округа Нижегородской
области.



2. Порядок деятельности специализированной службы

2.1. Специализированная служба оказывает услуги гарантированного
перечня услуг по погребению умерших граждан на общественных кладбищах
на территории Вадского муниципального округа в соответствии со статьями
9, 12 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле», а именно:

- оформление документов, необходимых для погребения;
- облачение тела;
- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых

для погребения;
- перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
- погребение.
2.2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных

родственников либо законного представителя умершего или при
невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных
лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение
умершего на дому, на улице или в ином месте, после установления органами
внутренних дел его личности осуществляется Специализированной службой
в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

2.3. Погребение умерших, личность которых не установлена органами
внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации
сроки, осуществляется Специализированной службой с согласия указанных
органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках
общественных кладбищ.

2.4. Специализированная служба взаимодействует с другими
организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на
основании договоров.

2.5. Погребение умерших Специализированной службой
осуществляется в соответствии с Положением об организации ритуальных
услуг на территории Вадского муниципального округа Нижегородской
области, утвержденным решением Совета депутатов Вадского
муниципального округа Нижегородской области от 20 марта 2023 г. № 14.

2.6. Стоимость услуг по погребению, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг, требования к их качеству и стоимость
услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких
родственников, законного представителя или лиц, взявших на себя
обязанности по погребению умершего, устанавливаются постановлением
администрации Вадского муниципального округа в соответствии с
согласованной стоимостью услуг по погребению с Отделением Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации по
Нижегородской области.

2.7. Специализированная служба по желанию лица, взявшего на себя
обязанность осуществить погребение умершего, может предоставлять на



платной основе услуги сверх гарантированного перечня услуг по
погребению, а также оказывать за плату услуги из гарантированного перечня,
в случае если лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение
умершего, получило социальное пособие на погребение либо имеет
намерение его получить не позднее шести месяцев со дня смерти в порядке,
установленном частью 3 статьи 10 Федерального закона от 12 января 1996 г.
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

2.8. Возмещение Специализированной службе стоимости услуг по
погребению умерших, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от
12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

2.9. Специализированная служба вправе осуществить иные виды
деятельности, которые не противоречат действующему законодательству и ее
учредительным документам.

2.10. Специализированная служба обязана соблюдать требования
законодательства Российской Федерации, Нижегородской области и
муниципальных правовых актов Вадского муниципального округа
Нижегородской области в сфере похоронного дела, в том числе
государственные гарантии по предоставлению гарантированного перечня
услуг по погребению на безвозмездной основе.

Специализированная служба не вправе при предоставлении услуг по
погребению:

1) препятствовать в осуществлении погребения (в том числе путем
предания умершего земле) лицам, осуществляющим волеизъявление
умершего, а также действующим от имени и по поручению супруга
умершего, близких родственников, иных родственников, законных
представителей, иных лиц, взявших на себя обязанности осуществить
погребение умершего;

2) обязывать (понуждать) приобретать у Специализированной службы
ритуальные услуги, в том числе входящие в гарантированный перечень услуг
по погребению.

2.11. В Специализированных службах по вопросам похоронного дела
должна находиться в доступном месте следующая информация:

- гарантированный перечень услуг по погребению умерших граждан на
территории Вадского муниципального округа на безвозмездной основе для
всех категорий умерших;

- дополнительный перечень услуг, предоставляемый за
дополнительную плату;

- режим работы предприятия;
- фамилии и телефоны должностных лиц, отвечающих за качество и

сроки предоставления услуг;
- документы о государственной регистрации.



3. Права Специализированной службы

Специализированная служба имеет право:
3.1. Получать возмещение стоимости услуг, предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению.
3.2. Заключать прижизненные договоры на оказание ритуальных услуг.
3.3. Осуществлять иные права, не противоречащие законодательству

Российской Федерации, областному законодательству, муниципальным
правовым актам и уставным видам деятельности.

3.4. Оказывать услуги по перевозке тел (останков) умерших на
кладбище.

3.5. Исполнять волеизъявления умерших в соответствии с
действующим законодательством.

3.6. Выполнять требования Закона Российской Федерации «О защите
прав потребителей» при оказании услуг по погребению.

3.7. Обеспечивать надлежащее качество выполняемых работ и культуру
обслуживания.

4. Ответственность Специализированной службы

4.1. Специализированная служба несет ответственность за нарушение
качества и порядка предоставления услуг в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

4.2. Специализированная служба обязана соблюдать требования
законодательства Российской Федерации в сфере погребения и похоронного
дела, в том числе:

1) гарантии исполнения волеизъявления умершего о погребении,
предоставление гарантированного перечня услуг по погребению на
безвозмездной основе;

2) установленные сроки исполнения заказов на оказание услуг по
погребению и иных ритуальных услуг, обеспечивая соответствующее
качество выполняемых услуг и работ, высокую культуру обслуживания;

3) правила безопасности производства работ, санитарно-гигиенические
нормы и требования по защите здоровья людей.

4.3. При неисполнении или ненадлежащем исполнении требований в
сфере погребения и похоронного дела к Специализированной службе
применяются меры административного или иного наказания в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

4.4. Основаниями для лишения организации статуса
Специализированной службы по вопросам похоронного дела могут быть:

- несоблюдение требований к специализированным службам по
вопросам похоронного дела, установленных органами местного
самоуправления.

consultantplus://offline/ref=5DA0CC847A6D4442A3D0365CF1FEF57D854BAE41472B7B753090951Bu5M8M
consultantplus://offline/ref=5DA0CC847A6D4442A3D0365CF1FEF57D8A41A8444E2B7B753090951Bu5M8M

